PORTARIA N.º 004/2024
26 de fevereiro de 2024

Nomeia Presidente, Vice-Presidente, Secretário-Geral,

Membros Efetivos e Membros Colaboradores.

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo,

no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

RESOLVE

Artigo 01.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela presidência:

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direitos e Prerrogativas os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Andrea Lopes dos Santos Gushiken - OAB/SP n.º 490.379

Claudia Marques Matiussi - OAB/SP n.º 431.008

Glaucia Lucena Vianna - OAB/SP n.º 485.461

Josivaldo Izaías Afonso da Silva - OAB/SP n.º 485.478

Maria Laura Gomes de Araujo Silva - OAB/SP n.º 473.189

Priscila Borges de Souza - OAB/SP n.º 498.134

Stefanie Caroline Mascarenhas da Silva - OAB/SP n.º 502.377

Membro Colaborador

Guilherme Henrique Souza Oliveira

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Direitos Humanos os nobres advogados e

advogadas:

Membro Efetivo para o Núcleo Direitos dos Refugiados

Matheus Cardoso Reys - OAB/SP n.º 493.386

Membro Efetivo para o Núcleo Sistema Carcerário

Mayara Santos Diniz Porfirio - OAB/SP n.º 416.123

§ 3.º NOMEAR para liderança da Comissão de Relações Institucionais os nobres

advogados:

Vice-Presidente

Luiz Edgard Beraldo Ziller - OAB/SP n.º 208.672

Secretário-Geral

Lucas de Abreu Duarte - OAB/SP n.º 490.971

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Relações Institucionais as nobres senhoras:

Membros Colaboradores

Bruna Geovanna Marques Lopes

Daniela Nahas Ribaldo

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Comunicação as nobres advogadas:

Membro Efetivo

Erica Moraes Genuíno Moreira - OAB/SP n.º 503.243

Membro Colaborador

Caroline Vitória Santana Trindade

§ 6.º NOMEAR como Coordenador afeto à Presidência o nobre advogado:

Projeto Justiça Carcerária

Eduardo Ferrari Geraldes - OAB/SP n.º 215.741

  Artigo 02.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela vice-presidencia:

§ 1.º NOMEAR para a Comissão da Jovem Advocacia os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Ericson da Silva Vilanova - OAB/SP n.º 504.966

Gabriela de Melo Caciatore - OAB/SP n.º 506.159

Hysabella Kethelly Gomes Andrade - OAB/SP n.º 471.227

Isabella Antonelle D’ Agostino - OAB/SP n.º 501.610

Jeferson Moreira da Cruz Freitas - OAB/SP n.º 504.249

Jessé Gomes Lins - OAB/SP n.º 454.161

Kevin Lima Santos - OAB/SP n.º 500.136

Rebeca Hanna Chiba - OAB/SP n.º 490.817

Membros Colaboradores

Amanda Evelyn Silva Celestino

André de Campos Garbino

Bianca dos Santos Vasques

Gabriela Cruz Nascimento

Gyovanna Guimarães Vieira

Isabella Chalegre Cezario

Khayllanne Vilas Boas

Stephany Beatriz Vidal de Souza

Wyviane Pereira de Jesus

§ 2.º NOMEAR para liderança da Comissão de Cultura os nobres advogados e

advogadas:

Membro Efetivo para o Núcleo Direito Civil e Processo Civil

Mauricio Marto Moreira - OAB/SP n.º 476.355

Membro Efetivo para o Núcleo Direito do Terceiro Setor

Yara Miguel Dantas - OAB/SP n.º 345.639

§ 3º NOMEAR para a Comissão de Assistência Judiciária a nobre advogada:

Membro Efetivo

Victoria Giovanna de Souza Costa - OAB/SP n.º 490.860

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Direito das Famílias as nobres advogadas:

Membros Efetivos

Beatriz Lopes Alves - OAB/SP n.º 498.080

Isabella Souza Nobre - OAB/SP n.º 485.168

Thaís Michelli Marcondes e Silva - OAB/SP n.º 480.088

§ 5.º DESTITUIR, a pedido da Comissão de Direito das Famílias a nobre advogada

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987.

§ 6.º NOMEAR para a Comissão de Direito Empresarial os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Barbara Oliveira da Silva - OAB/SP n.º 498.333

Clovis Tadeu Thomaz Junior - OAB/SP n.º 273.228

Fabiano Wiebbelling de Souza - OAB/SP n.º 445.632

§ 7.º NOMEAR para a Comissão de Diversidade Sexual e de Gênero a nobre

advogada:

Membro Efetivo

Isabelle Cristina Rodrigues Araújo da Silva - OAB/SP n.º 499.211

§ 8.º NOMEAR para a Comissão de Seguridade Social as nobres advogadas:

Membros Efetivos

Aynã Gonzaga Andrade Cabral - OAB/SP n.º 464.451

Elisabete Alves de Mello Martins - OAB/SP n.º 497.837

§ 9.º NOMEAR para liderança da Comissão OAB Vai à Faculdade os nobres advogados

e advogadas:

Vice-Presidente para o Núcleo Anhanguera

Patrícia Ferreira de Lima - OAB/SP n.º 323.744

Vice-Presidente para o Núcleo ENIAC

José Guido Lemos - OAB/SP n.º 82.964

Vice-Presidente para o Núcleo FIG-UNIMESP

Maria Elisabete Dias Gomes - OAB/SP n.º 85.122

Vice-Presidente para o Núcleo Progresso

Jacques Miranda de Oliveira - OAB/SP n.º 507.967

Vice-Presidente para o Núcleo UNG

Guilherme Amaral de Mello Pinto - OAB/SP n.º 203.659

Vice-Presidente para o Núcleo Uninove

Cristian David Gonçalves - OAB/SP n.º 260.956

Vice-Presidente para o Núcleo Unisa

Luciana Aparecida Guimarães - OAB/SP n.º 130.290

§ 10.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Faculdade os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Brenda Agnes Barão de Arruda - OAB/SP n.º 497.743

Claudevan da Silva Lima - OAB/SP n.º 250.655

Elisabete Alves de Mello Martins - OAB/SP n.º 497.837

Jaciara Lucena Oliveira - OAB/SP n.º 467.687

Lysandra Furini Fernandes Dorea - OAB/SP n.º 419.888

Patrícia Alves de Amorim Percinoto - OAB/SP n.º 493.875

Thais Daniela Fonseca Soares - OAB/SP n.º 504.977

§ 11.º RENOMEAR a Comissão de Direito à Saúde e Médico para que passe a constar

Comissão de Direito Médico e da Saúde

§ 12.º NOMEAR para a Comissão de Direito Médico e da Saúde as nobres advogadas:

MembroS EfetivoS

Ana Carolina Oliveira Caetano - OAB/RJ n.º 248.885

Francielli Oliveira Carvalho - OAB/SP n.º 439.545

  Artigo 03.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela secretaria geral:

§ 1.º NOMEAR para a Comissão das Mulheres Advogadas as nobres advogadas:

Membro Efetivo

Leticia Fernandes dos Santos - OAB/SP n.º 484.332

Membro Colaborador

Andreia de Oliveira Ikenaga

§ 2.º DESTITUIR, a pedido da Comissão das Mulheres Advogadas a nobre advogada

Fernanda de Jesus Santos - OAB/SP n.º 485.392.

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Direito Tributário os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Laís dos Santos Farias - OAB/SP n.º 485.403

Lucas Fernandes Batista - OAB/SP n.º 498.088

Luiz Carlos Monteiro - OAB/SP n.º 498.917

Membro Colaborador

André Victor Nogueira Bezerra

§ 4.º NOMEAR para a Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência os nobres

advogados e advogadas:

Membro Efetivo

Karla Juliana Teixeira - OAB/SP n.º 495.314

Membros Colaboradores

Abner Barbosa Rosa

Cibele Henrique de Souza

Marcela Silva Gonzaga

§ 5.º NOMEAR para a Comissão OAB Vai à Escola a nobre advogada:

Membro Efetivo

Patrícia Alves de Amorim Percinoto - OAB/SP n.º 493.875

Artigo 04.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela secretaria geral

adjunta:

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direito e Processo do Trabalho os nobres

advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Fernanda Santos Malheiro Hidalgo - OAB/SP n.º 497.583

Flávia Garbin de Macedo - OAB/SP n.º 464.826

Lucas Eduardo da Silva Santos - OAB/SP n.º 502.151

Vanessa de Souza Fontes - OAB/SP n.º 489.779

§ 2.º DESTITUIR, a pedido da Comissão de Direito e Processo do Trabalho a nobre

advogada Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987.

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Direito Imobiliário os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Alessandra de Souza Dias - OAB/SP n.º 486.254

Cristiane Sobreira Feitosa - OAB/SP n.º 468.047

Jéssica Aparecida de Amorim Guerra - OAB/SP n.º 483.780

Patrícia Paula Santos Bueno - OAB/SP n.º 496.725

Valter Francellino - OAB/SP n.º 502.479

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia a nobre

advogada:

Secretária-Geral

Elisangela Oliveira dos Santos - OAB/SP n.º 490.924

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia os nobres

advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Carlos Luiz Alves - OAB/SP n.º 471.400

Jacques Miranda de Oliveira - OAB/SP n.º 507.967

§ 6.º NOMEAR para a Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade os nobres

advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Jokellin Santana Sancho - OAB/SP n.º 508.054

Veronica Pereira Borges dos Santos - OAB/SP n.º 487.616

Membro Colaborador

Talyta Thereza Soares Depiro

Membros Efetivos para o Núcleo Proteção Animal

Adriana Aguiar Brotti - OAB/SP n.º 221.800

Ana Maria Simplicio de Oliveira - OAB/SP n.º 325.782

Andréa Viegas Bueno - OAB/SP n.º 497.287

Carla de Oliveira Rodrigues da Silva - OAB/SP n.º 467.961

Ecio Giulian Benicio de Melo - OAB/SP n.º 371.188

§ 7.º DESTITUIR, a pedido da Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade -

Núcleo de Proteção Animal a nobre advogada Fernanda de Jesus Santos - OAB/SP n.º 485.392.

§ 8.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Sindical os nobres advogados e

advogadas:

Presidente

Afonso Rodrigues Lemos Junior - OAB/SP n.º 184.558

Vice-Presidente

Ellen Juliana Cardoso Lima - OAB/SP n.º 427.894

Secretária-Geral

José Guido Lemos - OAB/SP n.º 82.964

  Artigo 05.º As comissões constantes neste artigo, serão coordenadas pela tesouraria:

§ 1.º NOMEAR para a Comissão da Advocacia Correspondente o nobre advogado:

Membro Efetivo

Felipe Gomes de Souza - OAB/SP n.º 500.955

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Fiscalização de Contas e Obras Públicas os

nobres advogados:

Membros Efetivos

Kleber Aparecido de Moraes - OAB/SP n.º 498.662

Sandro Bertoldo de Andrade - OAB/SP n.º 488.658

§ 3.º NOMEAR para a Comissão de Igualdade Racial a nobre advogada:

Membro Efetivo

Rejane dos Santos Silva - OAB/SP n.º 490.820

§ 4.º NOMEAR para a Projeto Descentralização a nobre advogada:

Membro Efetivo para o Núcleo Bonsucesso / Pimentas

Heloisa Cristina Aquino e Silva - OAB/SP n.º 498.406

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2024.

Revoga-se disposições em contrário.

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins.

Abner Alves Vidal

Presidente

		2024-02-28T11:04:46-0300
	Abner Alves Vidal